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To keep you up-to-date with the latest economic and financial developments, this bulletin prepared by our Tax Team 
provides information that may affect the operation of your business in Albania.   

 

 

 

 

 

Issue 02/17 

New Amnesty Law  

The Albanian Parliament passed on 30.03.2017 the 
Law no. 33/2017, dated 30.03.2017 “On Payment and 
Cancellation of Tax Obligations, Customs Obligations, 
and on the Procedure of Removal from Circulation of 
Vehicles after Cancellation of Tax Obligations” (the 
“Amnesty Law”). This Law is published in the Official 
Gazette no. 86, dated 21.04.2017, and entered into 
force on 06.05.2017.  

The Amnesty Law provides for the payment and waiver 
of tax and customs obligations, as well as defines the 
procedure of removal from circulation of vehicles after 
cancellation of unpaid tax obligations. 

It relieves the taxpayers from execution of unpaid 
obligations, by totally or partially cancelling such 
obligations.  

The beneficiaries 

The following taxpayers are subject to this law: 

- taxpayers having tax obligations towards 
central and local tax administration including 
taxpayers with passive status or non-registered 
with the tax authorities;  

- taxpayers having obligations towards the 
customs administration; 

- taxpayers who own vehicles. 

 

 

  

Taxpayers convicted upon a final court decision for 
criminal offences in the tax and/or customs areas, in 
accordance with the relevant legislation, do not benefit 
from the amnesty as set forth in the Amnesty Law. 

Tax obligations  

Complete cancellation of tax obligations 

Under the Amnesty Law, obligations resulting from 
periods up to December 2010 are fully waived if 
consist of: 

- unpaid tax obligations registered in the e-
system of the tax authorities. Social and health 
insurance contributions are not covered from 
this provision. 

- unpaid local taxes obligations as defined by 
law no. 9632, dated 30.10.2006 “On Local 
Taxes”, as amended. 

- administrative penalties and late payment 
interests for social and health insurance 
contributions reflected in the e-system of the 
tax authorities.  

Partial cancellation of tax obligations conditional to 
payment of the principal amount of the 
tax/fee/tariff/contribution 
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Penalties and late payment interests related to tax 
obligations, social and health contributions and unpaid 
local fees/tariffs concerning the tax period ‘January 
2011 – December 2014’ and reflected in the e-system 
of the tax administration are waived to the condition 
that the payment of the principal amount is effectuated 
within 31st of December 2017. 

This provision is also applicable to the 
tax/fee/tariff/contribution paid before the entry into force 
of the Amnesty Law. 

Cancellation of other tax obligations 

The following tax obligations are subject to 
cancellation, irrespective from the tax period they 
belong: 

‐ tax obligations of sole entrepreneurs or legal 
persons already deregistered from the National 
Business Center by a court decision or 
deregistered from the tax administration before 
the entry into force of the Amnesty Law; 

‐ tax administrative penalties for late declaration, 
imposed in accordance with article 113 of law 
no. 9920, dated 19.08.2008 “On Tax 
Procedures”, as amended, until 31.12.2016, 
including those for late declaration of 
employees; 

‐ administrative penalties for late filing of the 
decision on the destination of the profit and late 
filing of the financial statements, in accordance 
with law no. 8438, dated 28.12.1998 “On 
Income Tax”, as amended; 

‐ administrative penalties for late declaration of 
tax returns and for not filed tax returns, 
provided that the latter are filed until 
30.06.2017; 

‐ administrative penalties of the authorized 
companies in accordance with article 123 of 
law no. 9920, date 19.08.2008 “On Tax 
Procedures”, reflected in the e-system until 
31.12.2016; 

‐ administrative penalties derived from the 
application of law no. 99/2015 “On Some 
Amendments to Law on Tax Procedures” 
repealed from the Constitutional Court; 

‐ other obligations of some state owned entities 
as defined by the Amnesty Law. 

 

Set-off of outstanding obligations with the tax credits  

Taxpayers with tax credits (VAT or any other tax) will 
benefit from the provisions of the Amnesty Law for 
cancellation of the tax obligations only after the unpaid 
tax is set off with the tax credit amount.   

The set-off does not apply for the obligations related to 
social and health insurance contributions.  

Customs obligations 

Cancellation of customs obligations  

The following customs obligations already accounted 
as obligations in the system of the customs authorities 
are fully cancelled:  

- customs obligations covering the periods until 
31st of December 2010.  

- customs obligations of individuals, in relation 
with the tobacco products, covering the 
periods until 31st of December 2010.  

- deferred VAT on import of machineries and 
equipment, covering the periods until 31st of 
December 2010.  

Payment of the obligation and conditional cancellation  
of the obligations payable to the customs authorities 

Penalties and late payment interests related to 
customs obligations evidenced through the decisions 
of the customs authorities from 1st of January 2010 
until 31st of December 2014 are cancelled provided 
that the principal amount is paid within 31st of 
December 2017.  

Penalties and late payment interests related to 
customs obligations evidenced for breach of vehicles 
temporary regime upon decisions of the customs 
authorities are cancelled provided that the principal 
amount is paid within 31st of December 2017. 

Other provisions  

Tax and customs obligations under examination of an 
appeal procedure 

Taxpayers with tax/customs obligations under 
examination of an administrative appeal or judicial 
procedure will benefit from the Amnesty Law only in 
case the taxpayer withdraws its appeal. 

The tax or customs administration should cease the 
enforcement procedures for tax/customs obligations 
subject to the Amnesty Law.  
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The procedures for the removal from circulation of the 
vehicles not in use and the cancellation/ remission of 
the tax obligations for these vehicles 

All vehicles registered with the General Directorate of 
Road Transport Service, not in use from 31st of 
December 2011, are removed from circulation except 
when otherwise provided by the Amnesty Law. 

The term of application and the right of appeal 

The right of the taxpayers that benefit from the 
provisions of the Amnesty Law is exercised within 31st 
of December 2017. 

 

 

 

The relevant administration has to issue an 
administrative act to notify the taxpayers on the 
application of the Amnesty Law. 

The Minister of Finance issued Instruction no. 14, 
dated 03.05.2017 providing some additional 
clarifications on the implementation of the Amnesty 
Law.  
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If you wish to know more on issues highlighted in this edition, you may approach your usual contact at our firm 
or the following:      

info@bogalaw.com  
 
Tirana Office 
Ibrahim Rugova Str.    
P.O. Box 8264      
Tirana, Albania     
Tel     +355 4 225 1050/225 1022 
Fax    +355 4 225 1055    
   
Pristina Office 
Nene Tereza str. 
Entry 30, No. 5 
Pristina, Kosovo 
Tel     +381 38 223 152 
Fax    +381 38 223 153 
 

 
 
 

The Tax Alert is an electronic publication edited and provided by Boga & Associates to its clients and business 
partners. The information contained in this Tax Alert is of a general nature and is not intended to address the 
circumstances of any particular individual or entity. The Tax Alert is not intended to be and should not be construed 
as providing legal advice. Therefore, no one should act on such information without appropriate professional advice 
after a thorough examination of the particular situation. Although we endeavor to provide accurate and timely 
information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will 
continue to be accurate in the future. You can also consult this Tax Alert on the section “Library” of our website. 

© 2017 Boga & Associates. All rights reserved.  

This publication is copyrighted and is protected to the full extent of the law. Nevertheless, you are free to copy and 
redistribute it on the condition that full attribution is made to Boga & Associates. If you have not received this 
publication directly from us, you may obtain a copy of any past or future related publications from our marketing 
department (marketing@bogalaw.com) or consult them in our website (www.bogalaw.com). To unsubscribe from 
future publications of “Tax Alert”, please send “Unsubscribe” by replying to our email accompanying this edition. 

 

 

Boga & Associates, established in 1994, has emerged as one of the premier law firms in Albania, earning a 
reputation for providing the highest quality of legal, tax and accounting services to its clients. Boga & Associates 
also operates in Kosovo (Pristina) offering full range of services. Until May 2007, the firm was a member firm of 
KPMG International and the Senior Partner/Managing Partner, Mr. Genc Boga was also Managing Partner of KPMG 
Albania. 

The firm maintains its commitment to quality through the skills and determination of a team of attorneys and other 
professionals with a wide range of skills and experience. The extensive foreign language capabilities of the team 
help to ensure that its international clientele have easy access to the expanding Albanian and Kosovo business 
environment.  

With its diverse capabilities and experience, the firm acts for leading businesses in most major industries, including 
banks and financial institutions, as well as companies working in insurance, construction, energy and utilities, 
entertainment and media, mining, oil and gas, professional services, real estate, technology, telecommunications, 
tourism, transport, infrastructure and consumer goods sectors. 

Boga & Associates 


